益海嘉里金龙鱼粮油食品股份有限公司 2021 年年度报告全文

118

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用

六、董事会关于报告期会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的说明

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更

运输费用的确认与列报的变更

2021年，中国证券监督管理委员会发布了《监管规则适用指引——会计类第2号》，对于运输费用的确认和列报给出了如下

意见：对于为履行客户合同而发生的运输费用，属于收入准则规范下的合同履约成本。若运输活动发生在商品的控制权转移

之前，其通常不构成单项履约义务，企业应将相关支出作为与商品销售相关的成本计入合同履约成本，最终计入营业成本并

予以恰当披露。若运输活动发生在商品控制权转移之后，其通常构成单项履约义务，企业应在确认运输服务收入的同时，将

相关支出计入运输服务成本并予以恰当披露。本集团根据该指引的要求修改了相关运输费用的列报，并相应追溯调整了比较

数据。该会计政策变更对合并及公司净利润和股东权益无影响。

关于资金集中管理相关列报的变更

2021年，中华人民共和国财政部印发《企业会计准则解释第15号》，对资金集中管理相关列报提出以下要求：企业对母公司

及成员单位资金实行集中统一管理的，对于成员单位归集至集团母公司账户的资金，成员单位应当在资产负债表“其他应收

款”项目中列示，母公司应当在资产负债表“其他应付款”项目中列示。对于成员单位从集团母公司账户拆借的资金，成员单

位应当在资产负债表“其他应付款”项目中列示，母公司应当在资产负债表“其他应收款”项目中列示。企业应当按照该解释对

可比期间的财务报表数据进行相应调整。本集团根据该解释的要求修改了相关资金集中管理的列报，并相应追溯调整了比较

数据。该会计政策变更对合并及公司净利润和股东权益无影响。

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

本集团

2021年   单位：千元

 会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更 会计政策变更后

 年初余额 财务报表列报方式变更 资金集中管理列报方式变更 年初余额

短期借款 62,383,285 - (75,174) 62,308,111

其他应付款 3,751,164 - 75,174 3,826,338

2020年   单位：千元

 会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更 会计政策变更后

 本年发生额 财务报表列报方式变更 资金集中管理列报方式变更 本年发生额

营业成本 170,887,877 2,574,250 - 173,462,127

销售费用 8,472,248 (2,574,250) - 5,897,998

益海嘉里金龙鱼粮油食品股份有限公司 2021 年年度报告全文

119

本公司

2021年   单位：千元

 会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更 会计政策变更后

 年初余额 财务报表列报方式变更 资金集中管理列报方式变更 年初余额

委托贷款 13,780,022 - (13,780,022) -

其他应收款 512,003 - 13,780,022 14,292,025

短期借款 24,916,667 - (18,021,662) 6,895,005

其他应付款 63,103 - 18,021,662 18,084,765

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

本年度新增纳入合并财务报表范围的公司有26家控股公司，其中21家为新设立的公司，5家为收购并入的公司；本年度不再

纳入合并财务报表范围有4家公司。具体情况见“第十节 财务报告”之“八、合并范围的变更”之说明。此处包括所有的合并范

围变化情况，包括新设，并购，处置，注销等。

八、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计事务所

境内会计师事务所报酬（万元） 430

境内会计师事务所审计服务的连续年限 15

境内会计师事务所注册会计师姓名 周华、王硕炜

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 周华 1 年、王硕炜 1 年

是否改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

□ 适用 √ 不适用

九、年度报告披露后面临退市情况

□ 适用 √ 不适用

十、破产重整相关事项

□ 适用 √ 不适用

公司报告期未发生破产重整相关事项。

十一、重大诉讼、仲裁事项

□ 适用 √ 不适用

益海嘉里金龙鱼粮油食品股份有限公司 2021 年年度报告全文

120

本年度公司无重大诉讼、仲裁事项。

报告期内，公司发生的未达到重大诉讼披露标准的其他诉讼（公司作为原告/仲裁申请人）的涉案总金额合计为人民币 7,779.2

[…]

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

运输费用的确认与列报的变更；2021 年

中国证券监督管理委员会发布了《监管

规则适用指引——会计类第 2 号》，对于

运输费用的确认和列报给出了如下意

见：对于为履行客户合同而发生的运输

费用，属于收入准则规范下的合同履约

成本。若运输活动发生在商品的控制权

转移之前，其通常不构成单项履约义务，

企业应将相关支出作为与商品销售相关

的成本计入合同履约成本，最终计入营

业成本并予以恰当披露。若运输活动发

生在商品控制权转移之后，其通常构成

单项履约义务，企业应在确认运输服务

收入的同时，将相关支出计入运输服务

成本并予以恰当披露。

本集团根据该指引的要求修改了相关运

输费用的列报，并相应追溯调整了比较

数据。该会计政策变更对合并及公司净

利润和股东权益无影响。

关于资金集中管理相关列报的变更；

2021 年，中华人民共和国财政部印发《企

业会计准则解释第 15 号》，对资金集中

管理相关列报提出以下要求：企业对母

公司及成员单位资金实行集中统一管理

的，对于成员单位归集至集团母公司账

户的资金，成员单位应当在资产负债表

“其他应收款”项目中列示，母公司应当在

资产负债表“其他应付款”项目中列示。对

于成员单位从集团母公司账户拆借的资

金，成员单位应当在资产负债表“其他应

付款”项目中列示，母公司应当在资产负

债表“其他应收款”项目中列示。企业应当

本集团根据该解释的要求修改了相关资

金集中管理的列报，并相应追溯调整了

比较数据。该会计政策变更对合并及公

司净利润和股东权益无影响。

益海嘉里金龙鱼粮油食品股份有限公司 2021 年年度报告全文

189

按照该解释对可比期间的财务报表数据

进行相应调整。

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

本集团

2021年   单位：千元

 会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更 会计政策变更后

 年初余额 财务报表列报方式变更 资金集中管理列报方式变更 年初余额

短期借款 62,383,285 - (75,174) 62,308,111

其他应付款 3,751,164 - 75,174 3,826,338

2020年   单位：千元

 会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更 会计政策变更后

 本年发生额 财务报表列报方式变更 资金集中管理列报方式变更 本年发生额

营业成本 170,887,877 2,574,250 - 173,462,127

销售费用 8,472,248 (2,574,250) - 5,897,998

本公司

2021年   单位：千元

 会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更 会计政策变更后

 年初余额 财务报表列报方式变更 资金集中管理列报方式变更 年初余额

委托贷款 13,780,022 - (13,780,022) -

其他应收款 512,003 - 13,780,022 14,292,025

短期借款 24,916,667 - (18,021,662) 6,895,005

其他应付款 63,103 - 18,021,662 18,084,765

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

（3）2021 年起首次执行新租赁准则调整执行当年年初财务报表相关项目情况

□ 适用 √ 不适用

（4）2021 年起首次执行新租赁准则追溯调整前期比较数据说明

□ 适用 √ 不适用

45、其他

无

益海嘉里金龙鱼粮油食品股份有限公司 2021 年年度报告全文

190

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税销售收入、应税服务收入 3%、6%、7%、9%、13%

城市维护建设税 实缴流转税额 1%、5%、7%

企业所得税 应纳税所得额 25%、17%、16.5%、15%

教育费附加 实缴流转税额 3%

地方教育费附加 实缴流转税额 2%

房产税
按房产原值扣除一定比例后计缴或按租

金收入以国家规定的税率计缴

土地使用税 按土地使用面积计缴

印花税
应税项目按《中华人民共和国印花税暂

行条例》规定的税率计缴

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

丰益（上海）生物技术研发中心有限公司 15%（已经通过高新技术企业资质复审，证书尚未取得）

丰益表面活性材料（连云港）有限公司 15%

益海嘉里（防城港）生物科技有限公司 15%（已经通过高新技术企业资质复审，证书尚未取得）

[…]

短期借款 62,795,431  -   -   -   62,795,431

衍生金融负债 2,604,739 164,172  -   -   2,768,911

应付票据 1,076,107  -   -   -   1,076,107

应付账款 5,747,568  -   -   -   5,747,568

其他应付款 3,826,338  -   -   -   3,826,338

其他流动负债 948,828  -   -   -   948,828

一年内到期的

非流动负债

63,055  -   -   -   63,055

长期借款 261,123 2,198,042 2,431,698 78,195 4,969,058

租赁负债  -   34,101 35,313 114,603 184,017

其他非流动负

债

2,503 21,000 2,397 47,160 73,060

 77,325,692 2,417,315 2,469,408 239,958 82,452,373

市场风险

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的银行借款有关。

本集团通过维持适当的固定利率债务与可变利率债务组合以管理利息成本。为了以成本—效益方式管理债务组合，本集团采

用利率互换，即本集团同意于特定的时间间隔交换根据商定的名义本金金额计算出来的固定利息金额与可变利息金额之间的

差额。

由于本集团以浮动利率计息的银行借款的应计利息金额对于本公司合并财务报表并不重大，因此本集团面临的市场利率变动

的风险较低。

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或采购所致。本集团的主要生

产位于中国境内，但部分业务以美元进行结算。故本集团已确认的外币资产和负债及未来的外币交易(外币资产和负债及外

币交易的计价货币主要为美元)存在外汇风险。本集团总部财务部门负责监控集团外币交易和外币资产及负债的规模，以最

大程度降低面临的外汇风险；为此，本集团以签署外汇远期合约的方式来达到规避部分外汇风险的目的。

此外，本集团存在源于外币借款的汇率风险敞口。本集团采用外汇远期合同减少汇率风险敞口。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，美元汇率发生合理、可能的变动时，将对净损益

益海嘉里金龙鱼粮油食品股份有限公司 2021 年年度报告全文

293

的税后净额产生的影响。

2021年

单位：千元

 美元汇率 净损益 股东权益合计

 增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少）

人民币对美元贬值 1% (3,860) (3,860)

人民币对美元升值 (1%) 3,860 3,860

2020年

单位：千元

 美元汇率 净损益 股东权益合计

 增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少）

人民币对美元贬值 1% 49,647 49,647

人民币对美元升值 (1%) (49,647) (49,647)

商品价格风险

本集团面临大豆市场价格波动风险，大豆为本集团生产和销售的主要原材料。为避免大豆市场价格波动风险，本集团使用大

豆商品期货合约对持有的大豆和豆粕存货进行套期。本集团面临的交易性金融资产和负债的公允价值变动风险主要与本集团

以市场报价计价的商品期货合约有关。

2021年

单位：千元

 结算价 净损益 股东权益合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

商品期货合约 1% (106,998) (106,998)

商品期货合约 (1%) 106,998 106,998

2020年

单位：千元

 结算价 净损益 股东权益合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

商品期货合约 1% (80,406) (80,406)

商品期货合约 (1%) 80,406 80,406

6、资本管理

 2021年 2020年

益海嘉里金龙鱼粮油食品股份有限公司 2021 年年度报告全文

294

资产负债比率 56.0% 51.2%

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展并使股东价值最大化。

本集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化管理资本结构并对其进行调整。为维持或调整资本结构，本集团可以调

整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受外部强制性资本要求约束。2021年度和2020年度，本集团资

本管理目标、政策或程序未发生变化。

本集团采用资产负债率来管理资本，本集团于2021年12月31日的资产负债率为56.0%(2020年12月31日：51.2%)，本集团管理

层认为其符合本集团资本管理的要求。

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：千元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量
第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（1）债务工具投资  12,773,060  12,773,060

（3）衍生金融资产 193,824 327,344  521,168

（三）其他权益工具投资  925,382 25,206 950,588

2.出租的建筑物   243,560 243,560

持续以公允价值计量的

资产总额
193,824 14,025,786 268,766 14,488,376